П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Домодедово 13 июля 2017 года

Судья Домодедовского городского суда Московской области 

Пищукова О.В., 

при секретаре Иванове Е.И., 

с участием государственного обвинителя помощника Домодедовского городского прокурора Мочалова А.А.,

подсудимого ФИО11,

защитника - ФИО10 

<

адрес> ФИО4 филиала № ФИО12, предоставившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в соответствии с главой 40 УПК РФ в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № в отношении ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> - 1, 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, не военнообязанного, ранее судимого приговором Домодедовского ФИО4 суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>, к 

<

данные изъяты>, освободившегося ДД.ММ.ГГГГ по отбытии срока наказания, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 222 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО9 совершил незаконное хранение и ношение огнестрельного оружия и боеприпасов, при следующих обстоятельствах.

Не позднее 10 часов 40 минут 05 мая 2017 года, имея при себе пистолет ТТ № с магазином и 8 патронами к нему и имея умысел на незаконное хранение и ношение огнестрельного оружия и боеприпасов, заведомо зная о том, что незаконный оборот огнестрельного оружия и боеприпасов к нему на территории Российской Федерации запрещен, осознавая общественную опасность своих преступных действий, в нарушение ст.ст. 9,22,25 Федерального закона № 150-ФЗ «Об оружии» от ДД.ММ.ГГГГ в редакции от ДД.ММ.ГГГГ № 230-ФЗ, не имея лицензии на ношение и хранение оружия и боеприпасов, хранил и носил при себе вышеуказанные пистолет ТТ № с магазином, который, согласно заключению баллистической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ и справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, относится к категории короткоствольного нарезного огнестрельного оружия и пригоден для производства выстрелов, а также 8 патронов, которые согласно заключению баллистической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ и справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, относятся к категории боеприпасов и являются патронами калибра 7,62х25мм промышленного изготовления, отечественно производства, вплоть до 10 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, когда, находясь около 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, улица 

<

адрес>, ФИО9 был задержан сотрудниками полиции, после чего в ходе проведения личного досмотра у ФИО9 за поясом спортивных брюк, надетых на нем, с правой стороны был обнаружен и изъят пистолет «ТТ № с магазином снаряженным 8 патронами, которые он ФИО9 незаконно хранил и носил при себе без цели сбыта. 

Подсудимому ФИО9 обвинение понятно, с которым последний согласился, признав себя полностью виновным, в судебном заседании поддержал ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявленное им при ознакомлении с материалами уголовного дела в ходе дознания.

Данное ходатайство, как установлено судом, заявлено ФИО9 добровольно и после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства подсудимый осознает.

Государственный обвинитель, защитник не возражали против постановления приговора по делу без проведения судебного разбирательства.

В существе предъявленного ФИО9 обвинения не содержится каких-либо конкретных данных об обстоятельствах незаконного приобретения огнестрельного оружия и боеприпасов, при описании преступного деяния не указан период, способ и другие обстоятельства незаконного приобретения огнестрельного оружия и боеприпасов. В этой связи, суд приходит к выводу об исключении из существа обвинения подсудимого незаконного приобретения им огнестрельного оружия и боеприпасов.

Данные изменения обвинения не ухудшают положение подсудимого, не нарушает его права на защиту, не требует проведения судебного следствия. 

Поскольку ни одна из сторон не оспаривает достоверность собранных по делу доказательств вины подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления, суд приходит к выводу, что обвинение по ч.1 ст. 222 УК РФ, как совершение подсудимым незаконного хранения и ношения огнестрельного оружия и боеприпасов, предъявлено ФИО9 в ходе дознания обосновано и правильно.

Переходя к характеристике личности подсудимого, суд учитывает, что ФИО9 ранее судимого приговором Домодедовского ФИО4 суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по 

<

данные изъяты>, освободившегося ДД.ММ.ГГГГ по отбытии срока наказания (том 1 л.д. 47-48, л.д. 68-159, л.д. 63), судимость в установленном законом порядке не снята и не погашен, на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансере не состоит (том 1 л.д. 58, л.д. 60), по месту жительства характеризуется положительно (том 1 л.д. 56), по месту содержания удовлетворительно, женат, иждивенцев не имеет, имеет ряд хронических заболеваний. 

В соответствии со ст. 61 УК РФ, суд учитывает в качестве обстоятельств смягчающих наказание, состояние здоровья подсудимого, полное признание вины и раскаяние в содеянном.

В соответствии со ст. 63 УК РФ, суд учитывает обстоятельства отягчающие наказание рецидив преступлений.

Исходя из приведённого, личности виновного, конкретных обстоятельств совершенного преступления, наличие совокупности смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, а так же влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд считает необходимым и соразмерным назначить наказание, в виде лишения свободы, и считает возможным применить к нему ст. 73 УК РФ, то есть условное осуждение, поскольку его исправление возможно без изоляции от общества, в условиях контроля за его поведением со стороны специализированного государственного органа, с возложением дополнительных обязанностей, способствующих его исправлению.

Применение к ФИО9 вышеуказанной меры наказания, суд признает наиболее целесообразной и справедливой и считает, что указанное наказание будет соответствовать задачам и принципам закрепленным в ст. 3-7 УК РФ, в том числе принципам справедливости и гуманизма, а также целям наказания, закрепленным в ч.2 ст. 43 УК РФ. 

Оснований для применения к ФИО9 положений ч. 6 ст. 15 УК РФ об изменении категории преступлений на менее тяжкую, равно как и для применения к подсудимому положений ст. 64 УК РФ. 

В соответствии со ст. 81 УПК РФ, признанные по делу вещественные доказательства: 

- мобильный телефон марки «SAMSUNG» IMEI: 357100/07/470636/4; мобильный телефон марки «SAMSUNG» IMEI: 357100/07/470509/3; мобильный телефон марки «NOKIA» IMEI 1: №, IMEI 2: №; мобильный телефон марки «iPhone» IMEI: №; мобильный телефон марки «№ билеты Банка России в количестве 4 купюр номиналом по 1000 рублей каждая серия и номер: №, №, №; билет Банка России в количестве 1 купюры номиналом 500 рублей серия и номер: №; билеты Банка России в количестве 2 купюр номиналом по 100 рублей каждая серия и номер: №; свидетельство о регистрации ТС на имя ФИО1 

<

адрес>»; свидетельство о регистрации ТС на имя ФИО9 50 YP 607111»; свидетельство о регистрации ТС на имя ФИО9 50 43 №»; удостоверение тракториста-машиниста (тракториста) на имя ФИО9 

<

адрес>; водительское удостоверение на имя ФИО9 серии №; пластиковую карту красного цвета с надписью «ОТКРЫТИЕ финансовая корпорация Лукойл»; пластиковую карту серебристого цвета с надписью «Спортмастер клубная карта»; пластиковую карту оранжевого цвета с надписью «VALLENA FITNESS; 9830»; пластиковую карту золотистого цвета с надписью «VIP Ресторан «трактир на хуторке» 729»; пластиковую карту черного цвета с надписью «Южный Дворик гостиничный комплекс 4137 карта почетного гостя ГК «Южный дворик»; пластиковую карту различных цветов с надписью «adidas UNIVERSE выгода сервис доступ №»; пластиковую карту различных цветов с надписью «VIP 30% 

<

данные изъяты>»; пластиковую карту золотистого цвета с надписью «ЮНИВЕТ Группа ветеринарных клиник №»; пластиковую карту золотистого цвета с надписью «Л’Этуаль парфюмерия косметика аксессуары бриллиантовая карта клиента 

<

данные изъяты>»; пластиковую карту красного и белого цветов с надписью «Красное&Белое»; пластиковую карту с надписью «СБЕРБАНК» на имя ФИО9; визитку с надписью «Mercedes-Benz ФИО2-консультант ООО «Рольф» Филиал «ФИО3»; визитка с надписью «Московская ФИО4 «ФИО10 XXI ВЕК» ФИО5; икону из бумаги синего цвета с надписью «ФИО6 «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>»; икону с надписью «ОБР. ПР. БЦЫ ОСТРОБРАМСКIЯ»; икону в сложенном виде в виде книжки с изображением на лицевой стороне ангела с крыльями, а на обратной стороне с изображением всадника с копьем на белом коне; икону в сложенном виде в виде книжки с изображением на лицевой стороне ангела с крыльями, а на обратной стороне с изображением мужчины и женщины; оберег из бумаги желтого цвета с надписями на лицевой стороне «Мышка селилась денежка водилась Ложка деньги загребает, мышка сохраняет», также в пакете имеется скульптура из металла коричневого цвета в виде мышки с ложкой; лист бумаги на котором имеется надпись «Носить с собой» с нитью розового цвета; лист из бумаги белого цвета в клетку имеющий рукописный текст в виде молитвы; лист из бумаги белого цвета с надписью «ФИО7…»; лист из бумаги белого цвета с надписями «

<

адрес> № ….»; лист из бумаги белого цвета формата А4 с рукописными записями; лист бумаги имеющий типографический текст, 4 столбца и 12 строк с надписью «Товарный чек № ----»; блистер с шестью таблетками розового цвета с надписями «Pfizer XANAX 0,5 mg ALPRAZOLAN»; блистер с 14 таблетками с надписью «ASPIRIN PROTECT 100mg»; алюминиевую тубу с надписью «Крем для наружного применения 5% Зовиракс ацикловир»; игральные кости одна из прозрачного полимерного материал бирюзового цвета, вторая из полимерного материала светло-коричневого цвета; четки из серебра 925 пробы состоящие плетеной нити, на которую надеты бусины круглой формы, два разделителя, крупное соединяющее звено; пояс «Свято ФИО8» выполненный из тряпичного материала черного цвета с молитвой; пояс хранитель освящен на мощах свт. Луки, выполненный из ткани фиолетового цвета с молитвой; USB-накопитель с надписями «№»; заводное кольцо из металла серого цвета для ключей, на которое надето: сувальдный ключ, из металла серебристого цвета вставленный в держатель из полимерного материала черного цвета с надписью «CISA», перфорированный плоский ключ с насверленными желобками из металла серебристого цвета с надписью на держателе «№», перфорированный плоский ключ с насверленными желобками из металла серебристого цвета с надписью на держателе №», педикюрные ножницы прямые из металла серебристого цвета; шариковую ручку из полимерного материала черного цвета и металла серебристого цвета с надписью «PARKER»; сумку - барсетку из кожзаменителя черного цвета с надписью «GALIB»; спортивную куртку темно-синего цвета с надписью «BOGNER»; спортивные брюки темно-синего цвета с надписью «BOGNER», возвращенные на ответственное хранение ФИО15, оставить в распоряжение последней;

- USB-накопитель содержащий видеозапись с наружной камеры ЛОЦ «Бобер», компакт диск серебристого цвета с надписями «Verbatim DVD-R 4.7 GB 16x speed vitesse 120 min» содержащий видеозаписи; три листа формата А4 с фотографиями, хранить в материалах уголовного дела в течение всего срока его хранения;

- автомобиль марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, переданный на ответственно хранение свидетелю ФИО1, оставить в распоряжение последнего;

- пистолет «ТТ-СХ» № с вставленным магазином; 3 патрона и 2 гильзы с маркировкой «№», упакованные в два разных конверта, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по ФИО4 округу Домодедово (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ), по вступлению приговора в законную, уничтожить.

Руководствуясь ст. ст. 303 - 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л: 

ФИО9 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на один год шесть месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО9 лишение свободы считать условным с установлением испытательного срока продолжительностью в два года шесть месяцев.

Обязать ФИО9 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа осуществляющего исправление осужденных, являться на регистрацию в этот орган, в установленные этим органом дни.

Меру пресечения ФИО9 отменить, освободить его из-под стражи в зале суда.

Вещественные доказательства: мобильный телефон марки «№; мобильный телефон марки «SAMSUNG» IMEI: 357100/07/470509/3; мобильный телефон марки «NOKIA» IMEI 1: №, IMEI 2: №; мобильный телефон марки «iPhone» IMEI: №; мобильный телефон марки «№ билет Банка России в количестве 1 купюры номиналом 500 рублей серия и номер: №; билеты Банка России в количестве 2 купюр номиналом по 100 рублей каждая серия и номер: №; свидетельство о регистрации ТС на имя ФИО1 

<

адрес>»; свидетельство о регистрации ТС на имя ФИО9 № свидетельство о регистрации ТС на имя ФИО9 50 43 №»; удостоверение тракториста-машиниста (тракториста) на имя ФИО9 

<

адрес>; водительское удостоверение на имя ФИО9 серии №; пластиковую карту красного цвета с надписью «ОТКРЫТИЕ финансовая корпорация Лукойл»; пластиковую карту серебристого цвета с надписью «Спортмастер клубная карта»; пластиковую карту оранжевого цвета с надписью «VALLENA FITNESS; 9830»; пластиковую карту золотистого цвета с надписью «VIP Ресторан «трактир на хуторке» 729»; пластиковую карту черного цвета с надписью «Южный Дворик гостиничный комплекс 4137 карта почетного гостя ГК «Южный дворик»; пластиковую карту различных цветов с надписью «adidas UNIVERSE выгода сервис доступ № пластиковую карту различных цветов с надписью «№»; пластиковую карту золотистого цвета с надписью «ЮНИВЕТ Группа ветеринарных клиник № CARD»; пластиковую карту золотистого цвета с надписью «Л’Этуаль парфюмерия косметика аксессуары бриллиантовая карта клиента № пластиковую карту красного и белого цветов с надписью «Красное&Белое»; пластиковую карту с надписью «СБЕРБАНК» на имя ФИО9; визитку с надписью «Mercedes-Benz ФИО2-консультант ООО «Рольф» Филиал «ФИО3»; визитка с надписью «Московская ФИО4 «ФИО10 XXI ВЕК» ФИО5; икону из бумаги синего цвета с надписью «ФИО6 «

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты>»; икону в сложенном виде в виде книжки с изображением на лицевой стороне ангела с крыльями, а на обратной стороне с изображением всадника с копьем на белом коне; икону в сложенном виде в виде книжки с изображением на лицевой стороне ангела с крыльями, а на обратной стороне с изображением мужчины и женщины; оберег из бумаги желтого цвета с надписями на лицевой стороне «Мышка селилась денежка водилась Ложка деньги загребает, мышка сохраняет», также в пакете имеется скульптура из металла коричневого цвета в виде мышки с ложкой; лист бумаги на котором имеется надпись «Носить с собой» с нитью розового цвета; лист из бумаги белого цвета в клетку имеющий рукописный текст в виде молитвы; лист из бумаги белого цвета с надписью «ФИО7…»; лист из бумаги белого цвета с надписями «

<

адрес> № ….»; лист из бумаги белого цвета формата А4 с рукописными записями; лист бумаги имеющий типографический текст, 4 столбца и 12 строк с надписью «Товарный чек № ----»; блистер с шестью таблетками розового цвета с надписями «Pfizer XANAX 0,5 mg ALPRAZOLAN»; блистер с 14 таблетками с надписью «ASPIRIN PROTECT 100mg»; алюминиевую тубу с надписью «Крем для наружного применения 5% Зовиракс ацикловир»; игральные кости одна из прозрачного полимерного материал бирюзового цвета, вторая из полимерного материала светло-коричневого цвета; четки из серебра 925 пробы состоящие плетеной нити, на которую надеты бусины круглой формы, два разделителя, крупное соединяющее звено; пояс «Свято ФИО8» выполненный из тряпичного материала черного цвета с молитвой; пояс хранитель освящен на мощах свт. Луки, выполненный из ткани фиолетового цвета с молитвой; USB-накопитель с надписями «ADATA №»; заводное кольцо из металла серого цвета для ключей, на которое надето: сувальдный ключ, из металла серебристого цвета вставленный в держатель из полимерного материала черного цвета с надписью «CISA», перфорированный плоский ключ с насверленными желобками из металла серебристого цвета с надписью на держателе «№», перфорированный плоский ключ с насверленными желобками из металла серебристого цвета с надписью на держателе «№», педикюрные ножницы прямые из металла серебристого цвета; шариковую ручку из полимерного материала черного цвета и металла серебристого цвета с надписью «PARKER»; сумку - барсетку из кожзаменителя черного цвета с надписью «GALIB»; спортивную куртку темно-синего цвета с надписью «BOGNER»; спортивные брюки темно-синего цвета с надписью «BOGNER», возвращенные на ответственное хранение ФИО15, оставить в распоряжение последней;

- USB-накопитель содержащий видеозапись с наружной камеры ЛОЦ «Бобер», компакт диск серебристого цвета с надписями «Verbatim DVD-R 4.7 GB 16x speed vitesse 120 min» содержащий видеозаписи; три листа формата А4 с фотографиями, хранить в материалах уголовного дела в течение всего срока его хранения;

- автомобиль марки «

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, переданный на ответственно хранение свидетелю ФИО1, оставить в распоряжение последнего;

- пистолет «ТТ-СХ» № с вставленным магазином; 3 патрона и 2 гильзы с маркировкой «F№», упакованные в два разных конверта, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по ФИО4 округу Домодедово (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ), по вступлению приговора в законную, уничтожить.

Процессуальных издержек по делу нет.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок с момента вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы, принесении апелляционного представления осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья О.В. Пищукова